
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 11/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI 17 marzo 2010, n. 81
 
PO FESR 2007-2013 - Linea di intervento 4.3 - Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo.
Approvazione dei progetti ex legge regionale 6/04 ammessi a finanziamento a valere sui fondi FESR
2007-2013 - Programma Pluriennale d’Asse 2007-2010 - Asse IV - Azioni 4.3.1 e 4.3.2 - Impegno di
spesa.
 
 
 
 L’anno 2010 addi 17 del mese di febbraio in Bari, presso il Servizio Attività Culturali, in Bari, via Gobetti
n. 26, sulla base dell’istruttoria espletata
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti,
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 e successive modifiche;
- la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;
- il DPGR 22 febbraio 2008, n. 161;
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione
- Europea con C/2007/5726 del 20.11.2007;
- la Deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il PO FESR 2007-
2013 a seguito della suddetta Decisione Comunitaria (BURP n. 31 del 26.2.08)
 
 Visti, altresì,
- il DPGR n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO
FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
- la DGR n. 165 del 17/2/2009, contenente la “Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti
in sede di Comitato di Sorveglianza e l’ approvazione delle Direttive concernenti le Procedure di
gestione del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i responsabili delle Linee
d’intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la propria responsabilità;
- la Deliberazione n.1150 del 30/6/2009 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013;
- la Deliberazione n. 316 del 9 febbraio 2010 con la quale la Giunta Regionale ha rimodulato il piano

1



finanziario delle Linee 4.1, 4.2, 4.3 dell’Asse IV del P.O. FESR 2007-2013;
 
 Considerato che
- il Programma Pluriennale d’Asse (P.P.A.) 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013, alle Azioni
4.3.1 4.3.2, prevede espressamente, tra le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi, la
possibilità di selezionare interventi e progetti attraverso le procedure previste dal sistema normativo
della Regione Puglia nel settore attività culturali e di spettacolo - costituito dalla legge Regionale 29
aprile 2004 n. 6, dal Regolamento regionale n. 11 del 13 aprile 2007 e dai programmi triennali in materia
di attività culturali e di spettacolo approvati ai sensi della l.r. 6/04 e del R.R. n. 11/07 e successive
modifiche e integrazioni;
- conseguentemente, è possibile finanziare con i fondi FESR- Asse IV - linea 4.3 - i progetti relativi
all’annualità 2010 - presentati ai sensi del Programma dello Spettacolo approvato con DGR n.1191 del
13/07/2009, purché coerenti con le finalità dello stesso Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e
rispondenti ai criteri di selezione espressamente richiamati nel PPA;
 Con atto dirigenziale n. 580 del 29.12.200 sono stati approvati i criteri di selezione al fine di valutare,
attraverso l’integrazione degli obiettivi previsti nel P.P.A. con quelli delineati della legge regionale sullo
Spettacolo, il grado di coerenza con la programmazione FESR dei progetti presentati da soggetti
pubblici a valere sul programma triennale in materia di spettacolo 2010/12 per l’annualità 2010.
Tali criteri possono essere così sintetizzati:
1) Coerenza del progetto con il P.P.A. 2007/2010 - ASSE IV - Linea 4.3;
2) Capacità di realizzare un incremento di flussi turistici nell’area di riferimento in un’ottica di
destagionalizzazione e/o di diversificazione;
3) Capacità del progetto di diversificare e migliorare la qualità dell’offerta culturale;
4) Realizzazione in siti e contenitori di rilevante interesse culturale, storico, artistico, architettonico o
paesaggistico;
5) Gestione innovativa del sito o contenitore e utilizzo di nuove tecnologie dell’informazione e della
comunicazione;
6) Criteri di impatto sociale ed economico: occupazione diretta, stima dell’occupazione indotta, stima
degli investimenti attivati sul territorio;
7) Cofinanziamento dell’attività attraverso risorse proprie e provenienti da altri soggetti pubblici e privati
(rispetto al totale dei costi del progetto).
 
 Con DGR n. 316 del 9 febbraio 2010 sono state approvate le modifiche al Programma Operativo FESR
2007-2013 - Programma Pluriennale dell’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per
l’attrattività e lo sviluppo”. Nell’ambito delle suddette modifiche, è stato trasferito all’intervento D “Festival
e grandi eventi di Spettacolo dal Vivo” della Linea 4.3 Azione 4.3.2, l’importo di euro 600.000,00, ad
integrazione delle risorse già destinate nel P.P.A., al finanziamento di progetti presentati da soggetti
pubblici nell’ambito della richiamata legge regionale n. 6/2004 per l’annualità 2010.
 Pertanto, con il presente provvedimento si intende approvare l’elenco dei progetti presentati ai sensi
della legge regionale n. 6/2004 e ritenuti dall’Ufficio competente, sulla base dei criteri sopraelencati,
coerenti con gli obiettivi del FESR 2007-2013 P.P.A. 2007/2010 - ASSE IV - Linea 4.3 - Azioni 4.3.1 e
4.3.2.
 Inoltre, si intende procedere all’impegno della spesa relativa al finanziamento dei progetti compresi nel
suddetto elenco, per un ammontare complessivo pari a euro 1.591.000,00, di cui euro 186.500,00 per gli
interventi relativi all’Azione 4.3.1 lettera B ed euro 1.404.500, per gli interventi relativi all’Azione 4.3.2
lettera D.
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m.i.
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e s.m. e i. - U.P.B. 06.03.09
 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale U.E. - Regione-Servizio Programmaz. e Politiche Comunitarie

2



- Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario 2010
- Residui di stanziamento: 2008
- U.P.B: 06.03.09
- Capitolo di spesa: 1154030
- Importo somma da impegnare: euro 1.591.000,00
- Causale dell’impegno: finanziamento progetti ex legge regionale 6/2004 a valere sui fondi FESR 2007-
2013- Linea di intervento 4.3 - Sviluppo di attività culturali e dello Spettacolo
- Creditori: soggetti pubblici ammessi a finanziamento di cui all’allegato
 
 Per il cofinanziamento regionale si fa riferimento alla quota finanziaria dei capitoli di spesa indicati
nell’Allegato”C”della L.R. 3 Aprile 2008 n. 4.
 
 DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
 
 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
- di approvare i progetti proposti da soggetti pubblici secondo le procedure della legge regionale n.
6/2004, ritenuti coerenti con gli obiettivi del FESR 2007-2013 - P.P.A. 2007/2010 - ASSE IV - AZIONI
4.3.1 e 4.3.2, riportati nell’allegato al presente provvedimento che qui si intende integralmente riportato;
 
- di impegnare la somma complessiva di euro 1.591.000,00 sul capitolo n. 1154030 U.P.B. 06.03.09 “
Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3.
Sviluppo di Attività Culturali - Quota UE/Stato”, di cui euro 186.500,00 per gli interventi relativi all’Azione
4.3.1 lettera B ed euro 1.404.500, per gli interventi relativi all’Azione 4.3.2 lettera D;
 
- di trasmettere il presente atto con il relativo allegato al BURP per la pubblicazione dello stesso;
 
- di dare mandato al competente Servizio Attività Culturali di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento.
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto complessivamente da n. 7 pagine,
compreso l’allegato:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Attività Culturali ove resterà affisso per n.
10 giorni lavorativi;

3



 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia
all’Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività Culturali e al Responsabile dell’Asse IV del P.O. FERS
2007/2013.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate

4


